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ABSTRAKT

Metoda mikroenkapsulace se těší rostoucímu zájmu zejména z oblasti potravinářského, far-

maceutického, textilního, kosmetického a energetického průmyslu. Důvody enkapsulace

jsou různé např. v případě léčiv – maskování pachu, prodloužení skladovatelnosti, v potra-

vinářství – vyšší trvanlivost a skladovatelnost. Metoda mikroenkapsulace je také spojována

s energetickým průmyslem, hlavně solárních systémů, kde se využívá schopnosti některých

substancí skladovat a uvolňovat velké množství energie. Podobného principu se využívá i v

lékařství (studené a teplé terapie) a v textilním průmyslu (chytré oblečení). Cílem bakalářské

práce je zmapovat možnosti mikroenkapsulace chemických substancí do polymerní matrice

na bázi kyseliny polymléčné (PLA) a otestovat nejvhodnější postup praktickým experimen-

tem. Připravené mikrokapsle byly následně charakterizovány pomocí metody DSC a SEM.

Klíčová slova: mikroenkapsulace, kyselina polymléčná, materiál s fázovým přechodem, po-

lyetylenglykol.

ABSTRACT

Microencapsulation is especially popular in food, pharmaceutical, cosmetic and energy in-

dustries. The reasons for encapsulation can be different: in case of drugs – odor masking, in

food industry – higher durability and shelf life. The microencapsulation method is also as-

sociated with energy industry, mainly in solar systems, where the potential of some sub-

stance is store and release large amounts of energy. A similar principle is used in medicine

(cold and warm therapy) and in the textile industry (smart clothing). The aim of this bachelor

thesis is to map the possibilities of microencapsulation of chemical substances into poly-

meric matrix based on polylactic acid (PLA) and to test the most suitable method by practical

experiment. The prepared capsules were subsequently characterized by DCS and SEM.

Keywords: Microencapsulation, Polylactic Acid, Phase Change Materials, Polyethylenegly-

col.
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ÚVOD

Mikroenkapsulace je proces řízeného zapouzdřování kapalných či pevných látek do

polymerní stěny, která může být tvořena přírodním nebo syntetickým polymerem. Výsled-

kem jsou kapsle o mikroskopických rozměrech. Uplatnění těchto materiálů je velmi široké

a aplikace najdeme ve farmaceutickém, textilním, kosmetickém a energetickém průmyslu.

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti mikroenkapsulace chemických substancí

do polymerní matrice na bázi kyseliny polymléčné (PLA). PLA představuje biodegradabilní

materiál vhodný pro styk s lidským tělem. Jádro pak mohou zastupovat např. materiály s fá-

zovým přechodem (PCM) se schopností uvolňovat a skladovat energii v průběhu fázové pře-

měny.

Mikroenkapsulačních metod existuje celé řada, např. potahování, iontová želatinace,

suspenzní nebo emulzní polymerace. Ovšem v případě PLA se nevyužívají všechny metody.

V praxi je nejvíce rozšířenou metodou pro přípravu mikrokapslí z biodegradabilních poly-

merů metoda odpaření rozpouštědla. Tato technika je široce využívána ve farmaceutickém

průmyslu pro zapouzdření různých léčiv polymery na bázi biologických látek, zejména díky

své jednoduchosti a schopnosti produkovat opakovatelné výsledky. [1] Tato metoda má však

kromě předností také nedostatky. Nejvýznamnější z nich je nutnost použití toxických orga-

nických rozpouštědel pro rozpuštění biologicky odbouratelných polymerů, ale také malá

účinnost zapouzdření jádra mikrokapsle do polymerní stěny. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROENKAPSULACE

Obecně existují dvě metody enkapsulace, a to mikroenkapsulace a makroenkapsulace.

Liší se konečnou velikostí připravených kapslí. Mikroenkapsulace je definována velikostí

kapsle o průměru od 1 μm do 1000 μm. Jestliže je průměr výsledných částic vetší než 1 mm

jedná se o makrokapsle. [1]

Metoda mikroenkapsulace představuje efektivní nástroj pro balení, separaci a sklado-

vání materiálů v mikroskopických kapslích pro případné pozdější uvolnění za řízených pod-

mínek či jiné využití. [3] Mikroenkapsulační proces se používá k zapouzdření malých částic

kapalin, tuhých látek nebo plynů do polymerního obalu. Jak je uvedeno na Obr. 1, mikro-

kapsle se skládá z jádra a obalu. Pro polymerní obal se může používat hned několika názvů,

a to stěna, nosič, enkapsulant, skořápka či slupka. Účelem mikroenkapsulace je chránit jádro

mikrokapsle proti environmentálním faktorům, jako je světlo, vlhko, teplota. Dále má poly-

merní stěna vliv na dobu skladování a stabilitu materiálů. [4]

Obr. 1: Schéma mikrokapsle [4]

1.1 Mikrokapsle

Mikrokapsle nebo mikrosféry jsou malé kulovité částice s průměrem od 1 μm do

1000 μm. Mohou být vyrobeny z přírodních či syntetických polymerů, dokonce i z anorga-

nických látek. V závislosti na způsobu výroby mohou být získány pevné nebo porézní mi-

krokapsle, které jsou připravovány pro specifické aplikace. [5] Mikrokapsle na bázi poly-

meru mohou být připraveny buď polymerací jeho monomerů, nebo z roztoku polymeru za

použití různých fyzikálních způsobů výroby. [6]
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1.2 Struktura a typy mikrokapslí

Struktura a vlastnosti připravených mikrokapslí mohou být odlišné. Závisí to na volbě

materiálů, které budou tvořit jádro a stěnu kapsle, ale také na zvolené mikroenkapsulační

technice. Podle struktury rozlišujeme mikrokapsle jednojaderné, vícejaderné, vícestěnné, ne-

pravidelné či matricového typu. Jednotlivé typy jsou zobrazeny na Obr. 2.

Obr. 2: Struktura mikrokapslí [4]

Jednojaderné mikrokapsle mají kulovitý tvar, jsou tvořeny spojitým jádrem a obklo-

peny spojitou stěnou. Vícejaderné mikrokapsle mají nepravidelný tvar a obsahují řadu ma-

lých kapiček tvořených jádrem. V matricové mikrokapsli je jádro homogenně distribuováno

do stěn obalového materiálu. Kromě těchto tří základních typů existuje dvojitá či vícevrs-

tevná mikrokapsle. [2]

1.3 Metody mikroenkapsulace

Existuje velké množství mikroenkapsulačních metod. Vhodnou techniku volíme podle

fyzikálních a chemických vlastností materiálu, který má být zapouzdřen. Jejich přehled uka-

zuje Tab. I.

Tab. I: Metody mikroenkapsulace

Fyzikální Chemické Fyzikálně-chemické

Potahování Polymerace na rozhraní fází Iontová želatinace

Potahování vzdušnou suspenzí Suspenzní polymerace Koacervace

Odstředivé vytlačování Emulzní polymerace Odpaření rozpouštědla

Kapková metoda

Sušení rozprašováním
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Tato práce se zaměřuje konkrétně na možnosti mikroenkapsulace chemických látek do

kyseliny polymléčné (PLA), která bude tvořit polymerní stěnu, když jádro bude tvořit mate-

riál s fázovou přeměnou (PCM).
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2 MATERIÁLY S FÁZOVÝM PŘECHODEM

Abychom snížili naši závislost na zdrojích fosilních paliv, musíme vyvinout obnovitelné

zdroje energie, které by vyhovovaly našim energetickým potřebám a spolehlivě poskytovaly

energii. Problémem u některých obnovitelných zdrojů energie, jako je sluneční záření či vítr,

je jejich přerušovanost. Větrné turbíny nemohou fungovat, není-li vítr dostatečně silný, nebo

naopak má příliš velkou intenzitu. Fotovoltaické panely nemohou generovat elektrickou

energii v noci nebo ve dnech s velkou oblačností. Pro přímé technologie generující elektřinu,

lze překonat přerušovanost zdroje energie jejím uložením do nabíjecích zařízení, například

baterií a palivových článku, které jsou schopny akumulovat energii pro pozdější použití. U

aplikací využívajících tepelnou energii ze slunce se používají materiály se schopností skla-

dování tepelné energie. [7]

Materiály s fázovým přechodem (PCM) je třída materiálů, které mohou ukládat energii

pomocí latentního tepla. Energie je uložena nebo uvolněna z PCM v průběhu fázového pře-

chodu, který může být ve formě pevná látka – kapalina, pevná látka – pevná látka, pevná

látka – plyn nebo kapalina – plyn. Energie se uvolňuje, když materiál taje nebo se vypařuje.

[1]

2.1 Latentní teplo

K přechodu z pevného skupenství na kapalné dochází při dosažení teploty tání. Na-


[…]


Byla snaha přebytečnou PLA odstranit dodatečných propráním kapslí v metanolu, ale ke

zlepšení nedošlo. U vzorku 6 (Obr. 22) je vidět, že došlo k vytvoření mikrokapslí, které jsou
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přilepeny k sobě a leží na částicích, kterou jsou zalité ve filmu tvořeného pravděpodobně

zbytky PLA. Podobná situace jako u vzorku 6 byla pozorována u vzorku 8 (Obr 23).

Obr. 22: SEM snímek, vzorek 6

Obr 23: SEM snímek, vzorek 8
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Na snímku vzorku 9 (Obr. 24) nejsou patrné žádné částice, k mikroenkapsulaci ne-

došlo, což následně potvrdilo i DCS, a to z důvodu příliš velké koncentrace polyetylengly-

kolu.

Obr. 24: SEM snímek, vzorek 9

6.2 Diferenciální skenovací kalorimetrie

Pro sledování tepelného chování připravených mikrokapslí a zejména k ověření správ-

nosti zapouzdření PCM do PLA byla využita metoda DSC. Na následujících snímcích (Obr.

25, Obr. 26, Obr. 27) jsou zobrazeny výsledky DSC pro jednotlivé série.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 42

6.2.1 Série 1

Obr. 25: DSC graf vzorků ze série 1

6.2.2 Série 2

Obr. 26: DSC graf vzorků ze série 2
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6.2.3 Série 3

Obr. 27: DSC graf vzorku ze série 3

Teplota tání čistého polyetylenglykolu se pohybuje okolo 60 °C v závislosti na jeho

molární hmotnosti. Na Obr. 25 a Obr. 26 je vidět, že došlo ke správnému zapouzdření jádra

mikrokapsle (polyetylenglykol) do PLA. Při teplotě okolo 60 °C se na DSC grafech zobra-

zily píky, které znázorňují teplotu tání polyetylenglykolu, což značí, že byl zapouzdřen a

nedošlo k jeho odstranění při promývání mikrokapslí metanolem. U Obr. 27 nelze nic tako-

vého pozorovat, neboť nedošlo ke správnému zapouzdření, zřejmě z důvodu velké koncen-

trace polyetylenglykolu.
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ZÁVĚR

Mikroenkapsulace je proces zapouzdřování různých látek (jádra mikrokapsle) do po-

lymerní stěny. Této techniky se využívá v mnoha oblastech, jako je například farmacie, po-

travinářství, stavebnictví či textilní průmysl, ve kterém by mohly mikrokapsle připravené

v rámci bakalářské práce najít uplatnění. Jako jádro mikrokapsle mohou být použity různé

chemické materiály. Jednou z možností je zapouzdření materiálů s fázovým přechodem

(PCM), což je skupina materiálů, které mohou ukládat energii pomocí latentního tepla. Ener-

gie je uložena nebo uvolněna z PCM v průběhu fázového přechodu. Do této skupiny látek

patří alkoholy, estery, mastné kyseliny a glykoly (polyetylenglykol).

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat možnosti přípravy mikrokapslí na bázi PLA.

Z literární rešerše vyplynulo, že nejvíce aplikovaná je metoda odpaření rozpouštědla. Z to-

hoto důvodu byla tato metoda prakticky ověřena i v rámci bakalářské práce. Připravené mi-

krokapsle měly obal z PLA a jádro tvořil polyetylenglykol, který představuje materiál s fá-

zovým přechodem.

V rámci bakalářské práce bylo celkem připraveno 9 vzorků, u nichž byl sledován vliv

koncentrace PEG a PLA na konečné vlastnosti mikrokapslí. Dále byl pozorován vliv mine-

rálního jílového plniva montmorillonitu Na+. Připravené vzorky pak byly charakterizovány

pomocí SEM a DSC.

Na SEM snímcích se daly pozorovat sférické částice, jejichž povrch byl převážně

hladký, místy zvrásněný. Proces enkapsulace nebyl ve všech případech ideální. U některých

vzorků byly vzniklé mikrokapsle spojeny zbytky polymeru (například u vzorku 6 a 8). DSC

záznamy ukazují, že téměř u všech vzorků došlo k enkapsulaci PCM do polymerní matrice.

Na základě DSC a SEM se jako nejlepší jeví vzorek 7. Optimální podmínky pro pří-

pravu nejlepších mikrokapslí jsou: 2,5 g PLA; 5 g PVA; 70% PEG; 0,5% Na+; 60 ml DCM;

rychlost otáčení 200 ot/min.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLA Kyselina polymléčná

PCM Materiál s fázovým přechodem

MikroPCM Mikroenkapsulovaný materiál s fázovým přechodem

PGA Kyselina polyglykolová

PLGA Kopolymer kyseliny polymléčné a kyseliny polyglykolové

DP Přímá polykondenzace

ROP Polymerace otevíráním kruhu

PS Polystyren

PET Polyetylentereftalát

PLLA L-Laktid

DFM Dimetylformamid

THF Tetrahydrofuran

NaCl Chlorid sodný

RS Zbytkové rozpouštědlo

PCL Poly (ε-kaprolakton)

ANOVA Analýza rozptylu

PAC Proanthocyanidiny

PEG Polyetylenglykol

DCM Dichlometan

PVA Polyvinylalkohol

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

DSC Diferenciální snímací kalorimetrie

°C Stupeň Celsia

μm Mikrometr
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Mj Relativní molekulová hmotnost opakující se konstituční jednotky polymeru

Mr Relativní molekulová hmotnost

tt Teplota tání

tg Teplota skelného přechodu

ρkr Hustota krystalické fáze

ρam Hustota amorfní fáze

ot/min Otáčky za minutu

°C/min Stupňů Celsia za minutu
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