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Příjmení a jméno studenta: Aneta Petříková

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Alena Kalendová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:
Možnosti mikroenkapsulace chemických substancí v matrici PLA

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Hlavním cílem bakalářské práce „Možnosti mikroenkapsulace chemických substancí v
matrici PLA“ zmapovat možnosti mikroenkapsulace různých chemických látek v kyselině
polymléčené (PLA) a v praktické části se pokusit připravit mikrokapsle na bázi tohoto
materiálu.

V souladu se zadáním se bakalářské práce člení na teoretickou a praktickou část. V praktické
části je čtenář seznámen s pojmem mikroenkapsulace, typy mikrokapslí a základními
metodami mikroenkasulace. Dále jsou popsány materiály vhodné k zapouzdření do
polymerní matrice. Následuje kapitola pojednávací o studované polymerní matrici a kapitola
studující metody, které jsou vhodné pro přípravu mikrokapsle z PLA. V praktické části jsou
pak představeny použité materiály, aparatura a metody charakterizující vzniklé produkty.
Poslední část bakalářské práce se pak věnuje výsledkům a zhodnocení proběhlého pokusu.

Studentka pracovala během celé přípravy bakalářské práce pečlivě a samostatně. Prokázala
schopnost orientovat se v nové problematice a také v české a cizojazyčné literatuře.

Z hlediska hodnocení původnosti práce nebyly shledány nedostatky.

Cíle bakalářské práce byly naplněny, a tudíž doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce